Diledi şark u garbın padişahı

Bile ilümüzün halin kemahi

Buyurdı bir özi vü sözi makbul

Ola bu didüğüm maniye meşgul

Kıla teftiş mülk-i Menteşa'yı

İde tahrir her yohsul u bayı

Bilürdi bigüman şah-ı cihandar

Emanet hıfzına oldur sezavar (Ergun, Tarihsiz)

2.2. Hüdai Salih: d. 785 / 1383 - öl. 885 / 1480
Asıl adı Salih olan Hudayi Dede, Muğla'da doğdu. Dönemin

bilginlerinden birinin oğlu olup, Mevlevi şeyhi Şahidi İbrahim Dede (öl. 957 /

1550)'nin babasıdır. Esrar Dede, Tezkiresi'nde, Hudayi'nin babasının adının

bilinmemesine karşın, onun Rumeli savaşlarına katılan arif, alim bir zat

olduğunu kaydeder. Ayrıca, Hudayi'nin babasının Hicaz seferinden dönerken,

Mısır civarına yakın kafir köyünden bir kızla evlendiğini ve bu evlilikten

İlk olarak babası

Hudayi'den eğitim alan Şahidi (Beytur, 1967; Şimşekler, 1998), İstanbul Fatih

Medresesi ve Bursa Yıldırım Han Medresesi’nde ilim tahsil etti. İlim

öğreniminden sonra, Muğla'da Şeyh Bedreddin'e intisap etti ve ondan tefsir

öğrendi. Sonra Denizli Mevlevi şeyhi Fani Dede (öl. 910 / 1504)'ye bağlandı ve

Mevlana soyundan Paşa Çelebi'ye mürit oldu. Bir süre sonra, kendi isteği ile
Sultan Divani (öl.936 / 1530)'ye bağlandı. Onu asıl Mevleviliğe bağlayan Sultan

Divani oldu. Sultan Divani'nin vefatından sonra, Muğla'ya gelerek, babasının

tekkesine şeyh oldu ve vefatına kadar bu görevde kaldı. Mevlevi büyüklerinden

dikkati çeken bir zat olan Şuhudi, 40 yılı aşkın Muğla Mevlevihanesi'nde

şeyhlik yaptı. Şahidi'nin 2 oğlu vardır. Hüsameddin adındaki oğlu, Farsça

kaideleri bildiren manzum Tuhfe-i Hüsami'si ile tanındı. Şahidi, Şuhudi

adındaki diğer oğlunu, şeyhi Sultan Divani'ye götürdü. Her yıl Afyon'a gidip,

şeyhinin türbesini ziyaret etti. 957 / 1550 yılında yine Afyon'a şeyhini ziyaret

için gittiği bir sırada, burada vefat etti ve şeyhinin yanına gömüldü. Şahidi'nin

Afyon'daki mezarı Sultan Divani'nin ön tarafında ve Abapuş-ı Veli'nin sırasında

İlyas Çelebi'nin sağ tarafında idi. Sonradan buraya Sultan Divani soyundan Baki

Çelebi gömülmüştür.

Semahane-i Edeb'de Farsça mürettep Divan'ının olduğu kayıtlıdır (Genç, 2000;

Enver, 1309). Şahidi hakkında çalışmaları olan Mustafa Çıpan ve Numan

Külekçi onun Farsça Divan'ının herhangi bir nüshasının tespit edilemediğini,

böyle bir eserinin varlığının kesinleşmediğini ifade ederler (Çıpan, 1986;

Külekçi, 1996).

Şahidi'nin 943 / 1536 yılında yazdığı Gülşen-i Vahdet adlı kitabı, 457

beyitlik Türkçe tasavvufi bir eserdir. Bu kitapta tasavvuf sembollerle

anlatılmıştır. Şahidi Dede, 951 / 1544 yılında yazmış olduğu Gülşen-i Tevhid

adlı Farsça eserinde, Mesnevi'nin her cildinden seçtiği 100'er beyti, 5'er beyitle

şerh etmiştir. Yani şair, seçtiği 600 beyti üç bin beyitle şerh etmiş olup, bu eser

Mesnevi'den 600, Şahidi'nin kendisi tarafından da üç bin beyit yazılarak

meydana getirilmiştir. Eser, Mesnevi vezninde ve Mesnevi tarzındadır. Bu

kitapta, Yusuf Sineçak (öl. 953 / 1546)'ın Cezire-i Mesnevisi'nin tesiri görülür.

Gülşen-i Esrar, Farsça olarak yazılmış, babasının, kendisinin ve şeyhi Mehmet

Çelebi (öl. 936 / 1530)'nin hayatı ve Mevleviliğin bazı hususiyetlerinin

anlatıldığı bir eserdir. Ancak Şahidi Dede'nin bu eseri kayıptır (Şimşekler,

1998). Eserde Afyon, Bursa, Kütahya, Denizli ve bu illerin insanları hakkında

bilgiler vardır. Tuhfe-i Şahidi, Farsça'dan Türkçe'ye manzum lügattır ve Şahidi

tarafından 921 / 1515 tarihinde kaleme alınmıştır. Büyük bir şöhrete sahip olan

bu lügate, Sünbülzade Vehbi (öl. 1224 / 1809) başta olmak üzere, pek çok kişi

nazire ve şerh yazmıştır. 452 beyitten oluşan bu sözlükte, 1400 kelimenin

Türkçe karşılıkları, hatta bazen de Arapça karşılıkları verilmiştir (İmamoğlu,

1993). Tezkiresi'ne, bu manzum lügatten örnekler kaydeden Aşık Çelebi'ye göre

Mevlevi şeh-bazı arşidür şikarı kebk-i Kuds

Kulle-i kuh-ı hüviyyet aşiyan-ı Mevlevi

İy mariz-i cehl ü gaflet gel gel istersen cevab

Derdüne şerbet-dürür şaki beyan-ı Mevlevi

Virme dil kevn ü mekana ol la-mekan bi-nişan

Şahidi çün la-mekan oldı mekan-ı Mevlevi

(Çıpan, 1985)

2.4. Şuhudi: d. ? - öl. 1000 / 1591

Şahidi'nin oğlu olan Şuhudi, babasına hizmet etmiş, ve ilk tahsilini

ondan görmüştür. Onunla birlikte Afyon'a Sultan Divani (öl. 936 / 1530)'ye gitti

ve orada 40 gün kaldı. Babasının vefatından sonra 43 yıl Muğla

Mevlevihanesi'nde şeyhlik yaptı. Şuhudi Dede'nin mezarı, Sakıb Dede'nin de

Tezkiresi'nde belirttiği gibi, Muğla'da Mevlevi Zaviyesi'nin kurulmasına vesile

olan Seyyid Kemaleddin Efendi (öl. 830 / 1430?)'nin ayak ucundadır.

Zerrece bulmayuben sende nişan-ı deheni

Gonca dil-teng olup çak ider uş pireheni

Gül-ruhun şevkıyle lale şehid oldu meger

K'ol ciger-i suhtenin kana boyandı kefeni

2.6. Serii Hasan Çelebi: d. ? – öl. H.1016 / M.1607
Mustafa Efendi'den mülazım olmuştur. Bu mahlası yazı yazmadaki

sürati neticesinde almıştır. 1016 / 1607 yılında vefat etmiş ve İstanbul'da

Edirnekapı civarına defnolunmuştur. Aşıkane-rindane şiirleriyle meşhurdur.

Şairin divanı elde bulunmamakta, sadece tezkirelerde aşağıdaki beyitleri yer

almaktadır:

Fakr-ı Cem'de görinen tac sanurlar amma

Öpdi başına kodı camı sunuldukda ana